CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

                                 gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

                                            Telefone: (68) 3302-7200

REQUERIMENTO N._________/2025.

Senhor Presidente,

REQUER A CONCESSÃO DE MOÇÃO DE LOUVOR AO SINDICATO

DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DO ACRE – SINTEAC.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Mesa Diretora a concessão de Moção

de Louvor ao Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Estado do Acre –
SINTEAC, como reconhecimento desta Casa Legislativa pelos relevantes
serviços prestados em defesa da educação pública, gratuita e de qualidade, bem
como pela firme atuação em favor dos direitos dos trabalhadores da educação
acreana. Sugiro, ainda, que o Ato solene da entrega de moção seja realizado no
dia 25 de junho de 2025, na Sala das sessões desta Casa.

Fundado com base na luta coletiva e na organização da categoria, o

SINTEAC tem se destacado ao longo de sua história como uma das entidades
sindicais mais combativas do estado, representando milhares de professores,
servidores e demais profissionais da educação com firmeza, responsabilidade e
comprometimento.

Em contextos sociais e políticos adversos, o sindicato tem desempenhado

papel central na articulação de mobilizações, greves e atos públicos em todo o
Acre, resistindo às tentativas de desmonte da educação pública e aos
retrocessos impostos por gestões que, por vezes, buscam inviabilizar a
valorização dos profissionais da área.

Sua atuação vai além da luta por salários e condições dignas de trabalho:

o SINTEAC também se posiciona ativamente na defesa da democracia, dos
direitos sociais e da construção de uma sociedade mais justa, igualitária e com
acesso universal à educação como instrumento de transformação.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

                                 gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

                                            Telefone: (68) 3302-7200

A presente moção é um gesto simbólico, mas carregado de significado: é
o reconhecimento do papel fundamental que o SINTEAC exerce na vida social,
política e educacional do Acre, sendo uma entidade que honra e fortalece a luta
dos trabalhadores e trabalhadoras da educação.

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
09 de junho de 2025.

                                      EBER MACHADO
                                            Vereador
                                     Líder de Bancada
                 Movimento Democrático Brasileiro – MDB/AC

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-06-09T10:30:04-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297